**C**ensus appellatio generalis est, sumiturque pro omni pensione, quæ prælati de Ecclesiasticis prouentibus singulis annis in signum subiectionis, vel alterius iuris penditur. Speciali tamen nomine census, qui Episcopo ab Ecclesijs in argumentum subiectionis tribuitur, *Cathedraticum* appellatur: eo quòd ob honorem cathedrę perfoluatur.

*Quibus temporibus, & quibus causis potest census constitui in Ecclesijs. h. d.*

Constituitur autem census, aut foundationis tempore, aut cõsecrationis, aut donationis, aut tempore immunitatis indultæ. Foundationis, aut cõsecrationis tẽpore census imponitur, quia ueluti præter Ordinarij cõsensum, nec fũdari, nec

dedicari potest Ecclesia: ita eodem tempore certum censum Episcopus, in subiectionis signum constituere poterit. Sed nec illud insolitum, aut nouum haberi debet, ut cum Episcopi Ecclesias pijs locis ritè cõcesserint, aut exẽptas fecerint, aliquid sibi in eis pensionis nomine referuent. Sedes quoque Apostolica cum libertatis priuilegiis, vel etiam quibusdam Ecclesijs protectionis indulget præsidium, censum gratis oblatum suscipit, & in literis Apostolicis, ad futurorum Pontif. memoriam quãritas census exprimitur. Sed<sup>a</sup> & patrono fundationis tempore poterit Episcopus moderatos sumptus cõstituire.

*Simplices sacerdotes non possunt proprias Ecclesias facere censuales, & qui de facto id fecerit, ab Ecclesia ipsa remouebitur. h. d.*

Simplices autem sacerdotes, vel clerici non possunt Ecclesias, quibus præsentunt, propria auctoritate, præsertim post eorũ decessum, censuales efficere. Ideoq;<sup>b</sup> qui ab eisdem quadam collusione pensionem annuam de Ecclesijs receperint, illis defunctis super pẽsionis receptione audiendi non erunt, si Rom. Pontificis, aut alterius, qui de iure id facere potuerit, auctoritatem super hoc nõ interuenisse constiterit. Quin potius si<sup>c</sup> qui per collusionem<sup>c</sup> talia facere cõperti fuerint, ab ipsis Eccle-

sijs

<sup>a</sup> cap. præter  
ea. in fi. ex.  
de iur. pat.

<sup>b</sup> cap. præter  
ea. exi. col.  
tit.

<sup>c</sup> cap. cõm. de  
rici. extra.  
cod. tit.

sijs remouendi erunt.

*Episcopus non potest nouum censum imponere, uel ueterem augere, præter cathedraliticum. h. d.*

*a cap. prohibemus. extra. eod. tit.*

Sed nec Episcopus ipse, aut quilibet alius Ecclesijs nouos census imponere, aut ueterem augere, aut partem prouentuum suis uisibus uendicare poterit: idq; adeo obrinet, ut etiam si iuramentum<sup>b</sup> de nouo censu per soluendo quis susceperit, non propterea soluere, sed absolui ab illicito iureiurando debeat. Nec quicquam profuerit, quod Episcopus, uel quilibet de nouo<sup>c</sup> illas de manibus laicorum eripuerit: nam nec eo casu præter cathedraliticum, & quæ cæteris imponuntur, aliquid exigi poterit.

*c cap. ecclesijs. extra. eod. tit.*

*Ex causa & non in propriam utilitatem potest Episcopus nouum censum constituere, uel augere ueterem, accedente consensu capituli. h. d.*

Quod autem diximus, Episcopum nec nouum posse censum imponere, nec augere ueterem, ita intelligi oportet, si in propriam uelit utilitatem conuerrere. Cæterum si non in suum, sed in alterius sibi subiectæ Ecclesiæ commodum, ex iusta causa, uel nouum censum constituere, uel ueterem augere, uel etiam minuere uelit, Capituli accedente consensu, id sibi minimè interdicitur.

*Præuincia et Ecclesiæ de nouo conuersæ, in persoluendis censibus seruantur consuetudinem uicinarum. h. d.*

Sed quis erit modus obsequiorum Metropolitanis exhibendorum, si qua de nouo<sup>d</sup> conuersa prouincia, ad alicuius Ecclesiæ iurisdictionem accesserit? Et ex facto responsum est, id obseruari debere, quod in vicinis prouincijs obseruatum reperitur.

*d cap. super eo. extra. eod. tit.*

*Episcopis uisitantibus debetur procuratio. hoc dicit.*

Uterius prælati diocesium uisitantibus<sup>e</sup>, etiam procuratio debetur. Est autem procuratio necessariorum sumptuum exhibitio. Nam cum Apostolico testimonio suffragante congruum sit, ut à quibus spiritualia recipimus, eisdem etiam temporalia nostra communicatemus: rectissimè constitutum est, ut cum prælati diocesim peragrandi diuina nobis exhibent, illis etiam à nobis temporalia exhibeantur.

*e extra. cons. uas. eodem tit. & cap. cum apostolus. extra. eod. tit. & per totum tit. & in 6.*

*Episcopus remittens Ecclesiæ seruitia, non censetur remittere procurationem, sed illam dare detrectantes potest excommunicare, et procurationi non præscribitur. h. d.*

Et adeo uisitationi annexa est procuratio, ut si Episcopus<sup>f</sup> alicui Ecclesiæ omnia seruitia remiserit, eidem uisitati nihilo minus moderata debeat procuratio: quam si uisitati exhibere negauerint<sup>g</sup>, si quam in contumaces ritè tulerit sententiam, erit inuolabiliter obseruanda, cum nec ullam aduersus procuracionem, quæ ratione uisitatio

*f cap. cum uenerabilis. ext. eod.*

*g cap. cum in per. eod. tit. extra.*

nis comperit, præscriptionem currere dignoscatur<sup>a</sup>.

<sup>a</sup> cap. acceden-  
tes. extr. de  
præscripti.

Qui uisitare possint, & quòd Archiepi-  
scopus potest uisitare prouinciam, etiam cum  
suffraganei non sint negligentes. h. d.

<sup>b</sup> cap. felicis.  
eo. tit. in 6.  
& clē. 1. d.  
tit. et cap. so-  
pitæ. &  
cap. cum in-  
stantia. ext.  
cod. tit.

Visitandi<sup>b</sup> verò sollicitudo nõ  
modò incumbit Episcopis, ve-  
rùm etiam Archiepiscopis, Pa-  
triarchis, sedis Apostolicæ lega-  
tis, nuncijs, archidiaconis, & de-  
canis: qui quidem ne non tam  
diuina, quàm propria quæsiuif-  
se uideri possint, cautè prospici-  
ent, ut ea, quæ tam generali<sup>c</sup>,  
quàm Lateranensi Concilio<sup>d</sup>  
continentur, & quæ Innocen-  
tiana<sup>e</sup> constitutione, atq; alijs  
Canonibus salubriter constituta  
comperiuntur, inuiolabiliter  
obseruent. Quod autem dixi-  
mus, Archiepiscopis uisitare li-  
cere prouinciam, ac procuratio-  
nes à locis recipere uisitatis, tunc  
etiam sibi locum uendicat, cum  
eius suffraganei argui negligenti-  
æ nomine non possunt: nec  
enim propterea minùs suam li-  
berè uisitare prouinciam pote-  
runt.

Ob oratorium non est exigenda procura-  
tio, & ob urgentem necessitatem potest Epi-  
scopus exigere charitatum subsidium. h. d.

<sup>f</sup> cap. si. ext.  
cod. tit.

Postremò<sup>f</sup> admonēdi sumus,  
propter priuatum oratorium,  
in quo quis interdum celebrat,  
procuraciones, quæ uisitationis  
ratione debentur, à quoquam  
exigi, uel extorqueri non posse:  
sed nec alijs exactionibus sub-  
ditos suos Episcopi grauare de-

bent<sup>g</sup>, nisi quandoque eisdem  
multæ superueniant necessita-  
tes: quibus casibus, si manifesta  
ac probabilis causa extiterit, cum  
charitate moderatum ab eis po-  
stulare subsidium sustinendi  
erunt.

<sup>g</sup> cap. cum a-  
postolus. 5.  
prohibemus.  
ext. cod. tit.

## DE CAPELLIS Monachorum,

### TITVLVS XXII.

Omnes Ecclesiæ positæ in diocesi subsunt  
Episcopo, etiam monasteria, & monachorum  
capellæ, nisi defendantur priuilegio, uel præ-  
scriptione. h. d.

Vsque adeo autè omnes ba-  
silicæ<sup>h</sup> per diuersa loca cõ-  
structæ in Episcopi, in cuius  
territorio politæ sunt, pote-  
statè consistunt, ut si Ecclesiæ<sup>i</sup>,  
ubi monachi habitant, populi  
curam habeat, cum per mona-  
chum plebs regi nõ debeat, Ca-  
pellanus ad consilium mona-  
chorum ab Episcopo sit instituen-  
dus: ita ut cõsuetudine, aut quo-  
uis statuto cõtrario non obstan-  
te ex solius Episcopi arbitrio,  
tam ordinatio eius, quàm de-  
positio, & totius uitæ pendeat  
conuersatio. Nec id mirum ui-  
deri debet, cum<sup>k</sup> monasteria i-  
psa, & monachorum discipli-  
na, si nec priuilegio, nec legiti-  
ma præscriptione doceantur  
exempta, ad eum pertineant  
Episcopum, in cuius sunt terri-  
torio constituta.

<sup>h</sup> can. omnes  
basilicæ.  
16. q. 7.

<sup>i</sup> cap. 1. extr.  
cod. et cap.  
1. cod. tit. in  
6.

<sup>k</sup> cap. pen.  
extra. de re  
ligi. domi.  
& cap. 2.  
ext. cod. tit.

De

DE RELIGIOSIS  
domibus,

## TITVLVS XXIII.

*Xenodochia, Orphanotrophia, & loca similia Episcopis subiunguntur, qui prouidere debent, ne illorum res dissipentur. h. d.*

**X**enodochia quoque, Orphanotrophia, Brephotrophia, Nosocomia, Gerotocomia, aliaque similia loca, ad Episcoporum, in quorum sunt diocesi, sollicitudinem pertinent, per eosdemque ad eas utilitates, quibus constituta sunt, ordinanda, ac dirigenda erunt: nec postquam huiusmodi loca ad hospitalitatis usum, & pauperum provisionem, Pontificis ordinatione deputata fuerint, ad profanos usus conuerti poterunt: cum ea, quae ad certum usum largitione fidelium sunt destinata, ad alium, salua sedis Apostolicae autoritate, conuerti non valeant.

*Ordinarij loca pia & religiosa possunt reformare autoritate Apostolica, si opus sit reformatione. h. d.*

Quinimodo si talium locorum Rectores exempti sint, si tamen illorum cura postposita, bona & iura ipsorum ab usurpatorum manibus vindicare negligant, aut quoquo modo res illorum collabi sinant, poterunt ordinarij autoritate Apostolica sibi ex Viennensi Concilio praestita, loca ipsa salubriter reformare, & occupata, alienata, deper-

ditata, vt in statum pristinum redigantur, procurare: contradictoresque quoscunque per censuram Ecclesiasticam, & alij iuris remedijs coepescere, licet nullum per hoc exemptionibus, seu priuilegijs, quod ad alia, praedictum generari debeat.

*Xenodochia, & loca similia non possunt in beneficium conferri, nisi certis casibus. h. d.*

Eodem cauetur Concilio, vt nullus ex huiusmodi locis secularibus clericis in beneficium conferatur, etiam si consuetudine id fuerit alias obseruatum, nisi in illorum fundatione aliter constitutum fuerit, siue per electionem sit de Rectore huiusmodi locis prouidendum: sed quod eorum gubernatio viris, puidis, ac boni testimonij committatur, quos bona praedicta in alios usus conuertere, praesumptio verisimilis non existat.

*Administratores hospitalium aequiparantur tutoribus. h. d.*

Vt autem hi demandatae sibi curae diligentius insistant, in star tutorum & curatorum debent iuramentum praestare, ac de bonis inuentaria conficere: & ordinarijs, seu alijs, quibus loca huiusmodi subsunt, vel deputandis ab eis, singulis annis de administratione sua rationem reddere: quod si secus a quoquam fuerit attentatum, prouisio, seu ordinatio minime valebit.

*d. clem. 2. §. ut autem. cod. tit.*

*d. clem. 2. §. 1. uers. illi etiam. eo. tit.*

*\* cap. de xenodochijs. ext. cod. tit.*

*b. cap. ad haec. extr. cod.*

*\* clem. 2. in prin. cod. tit.*

*Suprà dicta non habent locum in hospitalibus militarium ordinum, aut religiosorum. hoc dicit.*

*a clem. 2. §. 5. præmissa. cod. tit.*

Prædicta <sup>a</sup> verò ad hospitalia militarium ordinum, vel aliorum religiosorum minimè extenduntur. Hi enim suorum ordinum institutiones, & consuetudines obseruare cogendi erunt.

*Hospitalibus circa sacramentorum exhibitionem seruanda est antiqua consuetudo. h. d.*

*b clem. 2. §. 5. fi. cod. tit.*

Sed <sup>b</sup> & si qua sint hospitalia, altaria & cœmeterium ab antiquo habètia, & presbyteros celebrantes, & sacramenta Ecclesiastica pauperibus ministrantes, quo ad exercenda, & ministranda spiritualia prædicta, antiquam consuetudinem Viennense Concilium obseruari voluit.

## DE SEPULTVRIS,

### TITVLVS XXIII.

*Cur in Ecclesijs & locis sacris sepulturæ constituantur. h. d.*

**T**Ractemus nunc de sepulturis, quæ quidem per fideles non, nisi in sacris & religiosis locis, ideo constituuntur: & quòd minùs ibi spiritibus vexantur immundis, & quòd sanctorum illorum commédantur patrocinijs, quorum nomini Ecclesia, in qua corpora conuiescunt, est consecrata. Accedit <sup>c</sup>, quòd defunctorum proximi ad sacra loca venientes, sepulturamq; conspicientes, suorum recor-

*e can. cum graui. 13. §. 2.*

dantur, & pro eis pias preces fundunt. Vnde <sup>d</sup> mortuorum sepultura, & cœmeteria apud illas Ecclesias, & monasteria ex antiquo disposita esse compèriuntur, in quibus religiosorum conuentus sunt constituti, vbi orationes, & missarum solennia, tam pro viuuis, quàm pro defunctis, frequentius celebrantur.

*Vnusquisque habet liberam facultatem sepulchra eligendi. & si quis non eligat, in parochiali Ecclesia, aut maiorum sepulchris est sepeliendus h. d.*

Regulariter igitur in parochiali Ecclesia, aut ibi quis sepeliendus erit, vbi maiorum <sup>e</sup> suorum sepulchra constituta reperiuntur: nulli <sup>f</sup> tamè propterea propriam, si contemptus ab sit, negatur eligere sepulturam: quod vsque adeo obtinet <sup>g</sup>, vt antiqua dimissa, nouam possit quis etiam in loco minùs religioso sibi deligere: nec propterea poterit hodie electio talis impugnari, licet antiqua iura sup hoc diuersa esse videantur.

*Vxor non tenetur sequi sepulturam viri: si uelit aliam eligere. h. d.*

Nec <sup>h</sup> vlla sup hoc inter virum & mulierem facienda est distinctio, quasi vxor capitis sui sequi iudicium & sepulturam sit còpellenda: sed vtrique æqualis erit eligendi facultas, cum huiusmodi electio ad eum statum pertineat, quo mulier à lege viri soluitur.

*d cap. fraternitatem. in prin. extra. cod. tit.*

*e cap. 1. et cap. fraternitatem. extra. cod. tit.*

*f cap. in nostra. extra. cod. tit.*

*g cap. 2. §. 1. cod. tit. in 6.*

*h cap. de uxore uero. extra. cod. tit.*

Si

Si uxor sepulturam non eligat, tenetur se-  
qui sepulturam ultimi uiri, si plures habuerit.  
h. d.

Si tamen ipsa sibi sepulturam  
non eligat, & plures fortè viros  
habuerit, cum viro ultimo, cu-  
ius domicilium retinet, tumu-  
landa erit.

Filius familiars licet non possit aliquid relin-  
quere pro anima, si careat castrensi peculio,  
uel quasi, tamè potest sibi eligere sepulturam,  
nisi sit impubes, quo casu poterit pater sepeli-  
re illum, ubi uoluerit, nisi sit consuetudo in con-  
trarium. h. d.

De filio familiars, an sibi sepul-  
turam eligere valeat, dubitari  
poterit, & multum interest, an  
eius aetas intra pubertatis an-  
nos contineatur, an verò puber-  
tatem excefferit: primo enim ca-  
su sepulturam eligere non pote-  
rit: permittendum tamen erit  
patri, si id loci cõsuetudo patia-  
tur, vbicunq; voluerit, illum se-  
pelire: quòd si cõsuetudo id nõ  
habeat, cū suis maioribus, vel  
in parochiali Ecclesia tumulan-  
dus erit. Secũdo verò casu, cū  
pubertatem attigit, liberè absq;  
patris assensu sibi sepulturam eli-  
gere poterit, quãquam pro ani-  
ma sua præter patris assensum  
aliquid iudicare non possit, ni-  
si castrense, vel quali castrense  
peculium habuerit.

Religiosi non possint sibi sepulturam eli-  
gere. h. d.

Impuberi similes religiosi ha-  
bentur: hi enim, cū propriæ

voluntatis libertatem non ha-  
beant, eligere sibi sepulturam  
nequeunt, sed apud propria mo-  
nasteria tumulandi sunt, nisi a-  
deo fortè sint remoti, quòd ad  
ea, cū moriuntur, cõmodè ex-  
portari nequeant.

Non potest quis etiam iureiurando à seipso  
abdicare liberam eligendæ sepulturæ potesta-  
tem. h. d.

Alias autem sepulturæ vsque  
adeò libera esse debet electio, vt  
Bonifaciana cõstitutione cau-  
tum sit, ne qui ad vouendum, iu-  
randum, vel fide interposita, vel  
alias promittendum aliquos in-  
ducant, vt apud eorum Eccle-  
sias sepulturam eligant, vel iam  
electam vlteriùs non immutet,  
& secus factum omninò infrin-  
git.

Mortuus ruri, qui sepulturam non elegit, se  
sine periculo possit exportari, uel in parochia-  
li Ecclesia, uel in maiorum sepultura debet se-  
peliri. h. d.

Illud tamen in dubium ve-  
nire potest, si quæ, dum animi,  
vel agri colèdi causa rusticatur,  
ruri inopino forsitan interitu,  
nec electa sepultura contingat  
occumbere, an in Ecclesia ruri  
constituta, an potiùs in alia se-  
peliri debeat? & responsum est,  
si absq; periculo defunctus inde  
valeat exportari, non in Eccle-  
sia ruri posita, sed in sua paro-  
chiali, vel in qua maiorum ipsi-  
us ab antiquo sepultura extitit,  
sepeliendum fore.

P

e cap. fin. cod.  
tit. in 6.

e cap. is qui.  
§. 1. cod.  
tit. in 6.

b cap. de u-  
xore. §. fin.  
ext. cod. tit.

e cap. pen. co-  
d. tit. in 6.

d cap. pen.  
in fin. in 6.

f cap. 1. in  
prin. cod.  
tit. in 6.

g cap. is qui.  
in prin. co-  
d. tit. in 6.

Quibus non communicamus uiuis, nec mortuis communicamus. h. d.

a cap. sacris.  
in prin. ext.  
eod. tit.

Non tamen omnes, qui fato functi fuerint, Ecclesiasticæ tradendi sunt sepulturæ: quibus enim non communicamus uiuis, nec defunctis communicare debemus. Vnde carebunt Ecclesiastica sepultura, qui prius erant ab Ecclesiastica unitate præcisi. Igitur nec Paganus, nec Iudæus, nec hereticus<sup>b</sup>, nec qui uisuras exercuit<sup>c</sup>, nec qui sibi mortem conscuerunt, aut qui personis<sup>d</sup> Ecclesiasticis uolentibus manus iniecerunt, nec homicidæ, nec incendiarij, aut Ecclesiarum violatores, nec incestuosi, nec blasphemj, nec ullus qui pro manifestis condemnatus est excessibus, Ecclesiasticæ sepulturæ tradi poterit.

b cap. 2. in  
prin. de hæ.  
retic. in 6.

c cap. 2. de u.  
sur. in 6. in  
prin.

d cap. fin. e.  
extra. ca.  
tit.

Tumulati contra canones, sunt exhumandi, si illorum corpora possint discerni à corporibus fidelium. h. d.

e cap. sacris  
est. extra.  
eod. tit.

Et si contigerit aliquando horum corpora in cœmeterio Ecclesiastico tumulari<sup>e</sup>, si ab aliorum corporibus discerni poterunt, exhumari debent, & ab Ecclesiastica sepultura procul iactari. Quòd si discerni non poterunt, cum excommunicatorum ossibus corpora fidelium extumulanda non erunt, cum licet non obsit iustis sepultura nulla, vel vilis, celebris tñ, vel speciosa non prosit improbis.

Qui contemptis clauibus non humandos in locis sacris humauerit, excommunicationem in-

currit, à qua non est absoluentus ante quàm arbitrio Episcopi satisfecerit. h. d.

Si quis autem<sup>f</sup> contemptis Ecclesiæ clauibus huiusmodi personas, aut interditi tēpore quoslibet, in Ecclesijs vel cœmeterijs sepelire ausus fuerit, ipso facto, excommunicationis sententiam incurret: à qua, nisi prius ad arbitriū diocesani Episcopi eis, quibus iniuria irrogata fuerit, satisfactionem competentem exhibuerit, absolui non poterit, nec ullū circa præmissa contra facientibus priuilegium suffragabitur.

f Clem. 1. eod.  
tit.

Reconciliati, licet alioqui Ecclesiasticæ sepulturæ non essent tradendi, post reconciliationem tradi poterunt. h. d.

Sed hæc de illis intelligenda sunt, qui impœnitentes decesserint, nec in articulo saltem mortis, Ecclesiæ reconciliati fuerint. Nam si, dum forsitan in extremis agerent, legitimè absoluti fuerint, Cœmeterium his & alia Ecclesiastica suffragia denegari non debent: hæredes tamen & propinqui, ad quos ipsorum bona peruenerint, ut pro eisdem satisfaciant, si casus exigat, Ecclesiastica sunt censura compellendi.

g cap. fl. ex  
cod. tit.

Cadauera punitorum pœnitentium sunt tradenda sepulturæ Ecclesiasticæ. h. d.

Ex his apparet, eorū cadauera, qui post cōfessionē Deo peractam, pro sceleribus suis in patibulis suspenduntur<sup>h</sup>, ad Ecclesiā esse deferēda, & oblationes pro

h can. quæst.  
tū est. 13. q.  
2.

pro eis offerendas. Cum enim pro peccatis suis pœnã extremã soluerint, & dignè pœnituerint, non iudicat Deus bis idipsum.

*Deprehensi in scelere & vulnerati, si cõfessi ex vulneribus mortui fuerint, item improviso casu oppressi, non priuantur Ecclesiastica sepultura. h. d.*

*e cano. fures. el. per. 13. q. 2.* Quin etiam si, dum in scelere comprehenduntur, vulnerati fuerint, & sacerdoti postmodũ confessi, ex vulneribus acceptis decesserint, communio eis minimè denegabitur: quanquã si, dum seiplos defendũt, interfecti fuerint, aliud sit statuendũ. Is autem, quẽ casus improvisus opprimit<sup>b</sup>, si nihil aliud obstat, Ecclesiastica sepultura non arcebitur.

*Pro sepultura nõ possunt clerici aliquid exigere, nec consuetudo in contrarium ualet, possunt tamen sponte oblatum accipere. h. d.*

*o cap. pen. e. xi. cod.* Illud etiam atq; etiam admonendi sumus, sacris Canonibus penitus interdicti<sup>c</sup>, ne quis terrã pro sepulchro vendere, aut pro hominibus sepeliẽdis quoquo modo munera<sup>d</sup> exigere audeat, nisi fortè sepeliẽdus Ecclesiẽ in cuius atrio<sup>e</sup> sepelitur, aliqd viuens tradi iusserit, aut post mortem ipsius parentes, proximi, vel hæredes pro luminariibus, vel eleemosyna aliquid vltro dare voluerint: quo casu spõte oblatum licitè recipi poterit: peti<sup>f</sup> verò, vel aliquid exigi est omnino vetitum, ne aut venalis

dicatur Ecclesia, aut clerici hominũ interitu gaudere videantur, si ex illorum cadaueribus studeant habere compẽdium, nec obtẽtu cuiusquã cõsuetudinis, nisi pia & laudabilis fuerit, reatum suũ quis excusare poterit.

## DE CANONICA portione,

### TITVLVS XXV.

*Quid sit Canonica portio, & quodd est duplex, parochialis & Episcopalis, & quodd parochialis debetur curato de relictis factis Ecclesiẽ, in qua quis posthabita propria Ecclesia elegit sepeliri. b. d.*

**C**anonica portio est, quæ de relictis, & prouentibus Ecclesijs obuenientibus detrahitur, & prelatis debetur. Est autè duplex, Parochialis & Episcopalis. Parochialis est, quæ Parochiali Ecclesiã, vel ipsius Curato, & Rectori debetur. Sciendũ est enim, si quis in alia Ecclesia, quàm in ea, in qua diuina audit officia, & Ecclesiastica sacramenta percipit, sepulturam sibi elegerit (quod quibus casibus fieri possit, proximè exposuimus) ne parochialium Ecclesiarum Rectores, quibus cura incumbit animarũ, debitum fraudetur subsidijs, constitutum esse<sup>g</sup>, vt Curatus de his rebus, quas defunctus p̄ anima sua in vltima dispositione reliquit Ecclesiẽ, in qua sepeliri elegit, quartã partẽ percipiat, aut aliam, quã legitima consuetudo præfixerit.

*g cap. cum super per. et cap. seq. ext. de sepult.*

De his, quæ quis uiuens, & sanus contulit alicui Ecclesiæ, Curato non debetur Canonica portio: scus, si infirmus, & ex eadem infirmitate decedens. h. d.

*a* cap. de ijs. ext. de sepul.  
Sed etsi nihil quidem testamento quis reliquerit, sed in ægitudine<sup>a</sup> cõstitutus cū bonis suis ad loca religiosa se trãstulerit, Ecclesiæ parochiali Canonica portio debetur, si modò ille de eadẽ ægitudine decesserit. Quòd si sanus ad ea loca se transtulerit, de his, quæ locis ipsis cõtulit, cogi nõ poterit aliquid Ecclesiæ, à qua discessit, impertiri: quia liberum est eis tunc bona sua nõ solùm religiosis, sed etiã quibuslibet priuatis conferre.

Canonica portio soluitur Ecclesiæ, in qua quis diuina percipit: & si duo quis habeat domicilia, diuidetur inter Ecclesias duorum domiciliorum. h. d.

*b* cap. 2. de sepul. in 6.  
Dubitari tamen potest, si cuius<sup>b</sup> maiores antiquitus in aliqua Ecclesia sepeliri consueuerant, ea dimissa alibi sepulturã elegerit, num dimissæ Canonica portio debeat, an parochiali? Et statutum est, illi persoluedam, in qua quis audire diuina, vel sacramenta recipere debet. Quòd si is, qui duo habet domicilia, seq; in utroq; collocat æqualiter, in loco tertio sepulchrum eligat, domiciliorum Ecclesiæ inter se Canonica portionem diuident.

Ponit. de quibus rebus parochialis non detrahatur. h. d.

Sunt<sup>c</sup> tamẽ quædam relicta, ex quibus Canonica portio detrahi non debet, utputã si quid pro fabrica, pro luminarijs, pro anniuersario, pro equis<sup>d</sup>, vel armis contra infideles exercẽdis, vel aliàs ad perpetuum cultum diuinum, vel particulari personæ legantur: de quib. omnibus, nisi ea machinatione facta fuerint, ut parochialis Ecclesia fraudetur, huiusmodi portio detrahenda non erit.

Minores, & Prædicatores indistinctè de omnibus obuentioibus parochialem portionẽ soluere tenentur. h. d.

Sed istud<sup>e</sup> quidem ita demũ obtinet, si neq; in Minorũ, neq; Prædicatorũ quis Ecclesijs sepulturã sibi elegerit: hoc enim casu dictorum ordinũ fratres de omnibus obuentioibus, tam feneralibus, quàm quibuscunq; & quomodocunq; relictis, distinctè, vel indistinctè, ad quoscunq; certos, vel determinatos vsus, etiam de quibus Canonica portio dari, siue exigi non cõsueuit, vel de iure nõ debet, nec non de datis, vel qualitercunq; donatis in morte, seu mortis articulo, in infirmitate donantis, vel dãtis, de qua decesserit, quomodocunq; directè, vel indirectè, quartam partem parochialibus sacerdotibus, & Ecclesiarum rectoribus integrè largiri tenentur.

Canonica Episcopalis est, quã detrahit Episcopus

*c* cap. fin. ext. de testam.

*d* cap. in nostra. ext. de sepul.

*e* clem. 2. §. uerãm. & per totũ tit. de sepul.

scopus de relictis pro anima, quam testator prohibere non potest, & ubi eadem ratio, eadem debet esse iuris dispositio. h. d.

Canonica portio Episcopalis est, quæ de relictis alicui Ecclesiæ pro anima ab Episcopo deducitur. Nam veluti parochialis Ecclesia pro labore, & cura, quam gessit animarum, certam portionem detrahit de relictis alteri Ecclesiæ, in qua quis sepulturam elegerit: sic etiam licebit ipsi Episcopo, nisi sibi quadragenaria<sup>b</sup> obstat præscriptio, curæ pastoralis intuitu, quam diocesi superintendens suscipit de relictis, & pro anima cuiuslibet Ecclesiæ oblati Canoniam sumere portionem: etiam si testator expresserit, quod non Episcopi velit esse relictum, sed tantum Ecclesiæ, cum priuata testatoris dispositio generalem Canonis constitutionem immutare nequeat<sup>c</sup>.

Ecclesiæ debetur Canonica portio de relictis Episcopo, quam tamē potest testator prohibere. h. d.

Item<sup>d</sup> ex contratio, quemadmodum Episcopo sua portio competit, si quid Ecclesiæ relinquatur: ita si quid Episcopo relictum fuerit, Ecclesia de illo Canoniam petere portionem poterit. Sed hoc casu, si testator exprimat, quod velit illud Episcopi tantum esse, non Ecclesiæ, testatoris erit seruanda dispositio.

Si quid simpliciter Episcopo à coniunctio

fuerit relictum, in dubio non debetur Ecclesiæ Canonica portio, secus si ab extraneo. h. d.

Sed<sup>e</sup> in hac specie multum intererit, qua legandi formula testator usus fuerit. Nam si simpliciter dixerit, Rem talem relinquo, distinguendum est, Episcopi propinquus leget, an extraneus. Primo enim casu, cum non Ecclesiæ relictum præsumatur intuitu, nisi fortè id probetur, sed personæ, de relictis in vita Episcopi Ecclesia perere nihil poterit. Contraria obtinet præsumptio, & dispositio, si ab extraneo quid Episcopo relictum fuerit.

Si quid coniunctim legetur Episcopo, & Ecclesiæ, sit inter ipsos diuisio, etiam si testator hoc reliquerit Episcopo, illud Ecclesiæ, nisi stare uelint testatoris uoluntatis, quod ob fauorem ultimæ uoluntatis conceditur. h. d.

Quod si<sup>f</sup> coniunctim dictum fuerit, Relinquo rem Episcopo, & Ecclesiæ, de ea inter ipsos Canonica diuisio facienda erit. Si uero istud Episcopo, & illud Ecclesiæ relinquatur, relictis inter Episcopum, & cathedralem Ecclesiam ad Canoniam diuisionem sunt redigenda: nisi ambo testatoris uelint esse dispositione contenti, quam propter ultimæ uoluntatis fauorem obseruare est satis cōdecens, ubi neque; fraus interuenit, nec altervter nimium debita portione fraudatur.

Cum Ecclesiis inferioribus Episcopus non diuidit sibi relictum, sed bene detrahit quartam de relictis diuitis Ecclesijs. h. d.

<sup>e</sup> d. cap. requi-  
sisti. §. si ue-  
ro.

<sup>f</sup> d. cap. requi-  
sisti. §. quid  
si. & seq.  
ext. de test.

*a. d. cap. requi-  
siti. §. se-  
cūs autem.  
ext. de te-  
sta.* Secūs<sup>a</sup> autem est, si quid lege-  
tur Episcopo, & capellis, vel mo-  
nasterijs, aut alijs pijs locis: nā  
hoc casū, quod Episcopo lega-  
tur, eius præcipuum est: cum Ec-  
clesia cathedrali, & de illis quæ  
alijs locis legantur, portionem  
Canonicam nihilo minùs obti-  
nebit. Et hæc ideo tā variè, quia  
non tanta inter monasteria aut  
capellas est communio, quanta  
inter Ecclesiam cathedralem &  
Episcopum, qui cathedrali spi-  
rituali copulatus est coniugio:  
vnde & quæ acquirit Episco-  
pus, non illis, sed isti tantum ac-  
quirit.

*Si testator aliquid Episcopo, aliquid Ecclē-  
sijs reliquit. & iussit Episcopum esse contentū  
suo relicto. posthabita detractioe quartæ. ser-  
uanda est testatoris voluntas, nisi sit facta in  
fraudem. h. d.*

*b. cap. officij.  
& infra.  
ext. de te-  
stam.* Hoc autem tunc obtinere o-  
portet, si simpliciter Episcopo  
legatū factū fuerit: ceterum si e-  
am adiecerit conditionē testa-  
tor, vt Episcopus suo sit legato  
contentus<sup>b</sup>, & ipse legatū agno-  
uit, quia per hoc alijs renuncia-  
se videtur, de cæteris portionē  
exigere non poterit. Sed si con-  
stitit, quod eadem adiecta cō-  
ditione in fraudem modicum  
constituit mortuarium, vt Epi-  
scopus portionē debita fraude  
tur in cæteris, quia dolus cui-  
quam patrocinari nō debet, po-  
terit is etiam ex alijs relictis exi-  
gere portionē à Canone consti-

tutam, saluis tamen indulgen-  
tijs, quæ à Roman. Pōtifice qui-  
busdam regularibus sunt con-  
cessæ.

*Relictum ei, qui potest propriū possidere  
non habenti prælationem, uel administrationē,  
à quocunq; præsumitur relictum intuitu pro-  
priae personæ, non Ecclesiæ. h. d.*

Illud<sup>c</sup> etiam generaliter ob-  
seruandum est circa eū, qui pro-  
priū possidere potest, prælatio-  
nem, vel administrationem Ec-  
clesiæ non habentem, quòd si ei  
aliquid relinquatur specialiter,  
non solum à propinquo, verum  
etiam ab extraneo, non intuitu  
Ecclesiæ, sed personæ esse reli-  
ctum intelligitur, nisi probatio  
in contrariū appareret: & idcir-  
co de illo, nec Episcopus, nec  
Ecclesia potest in vita eius sibi  
aliquid vindicare.

*Episcopalis & parochialis pari passu am-  
bulant. h. d.*

Item de quibus relictis paro-  
chialis portio non detrahitur,  
nec Episcopalis detrahēda erit.

## DE DECIMIS, TITVLVS XXVI.

*Ponit subordinationem tituli ad præceden-  
tia, & sequentia h. d.*

**E**Xplicito tractatu rerum,  
quæ spiritualitate quadam  
cōtinentur & cēsantur, su-  
perest nūc, vt de rebus Ecclesia-  
sticis quidē, sed temporalibus,  
illarumque administratione di-

ca-

*c. cap. requisi-  
ti. §. illud.  
ext. de te-  
stam.*

camus. Sed cum decimæ mediam quædam inter spirituales res & temporales naturam obtineant, quippe quod ipsum de cimadi ius spirituale sit, fructus verò ipsi decimarum temporales & profani, merito de his quasi in confinio quodam, tractatus habendus erit, & tam præcedentibus, quam subsequenter annectendus. Quod eo etiam congruentius posse fieri videtur, quod & proximè de ijs, quæ sacerdotibus, & Ecclesijs parochialibus debentur, & similè naturam habere videntur, loquuti fuimus, & ipsarum quoque decimarum ad parochiales Ecclesias iure communi spectat perceptio.

Quid sit decima. h. d.

Decima est quota bonorum mobilium pro Deo, tam diuina, quam humana constitutione debita.

Decimarum alie personales, alie prædiales. b. d.

Decimarum duæ sunt species: personales, & prædiales. Personales sunt, quæ ex ijs proventibus deducuntur, qui ex propria cuique solertia & industria obueniunt, utputa de negotiatione, artificio, & militia. Prædiales sunt, quæ ex fructibus prædiorum soluuntur, ut de vino, tritico, & his similibus, quas in signum vniuersalis sibi retenti dominij, reddi Deus præcipere voluit.

Personales præbende debentur Ecclesiæ, in qua quis sacramenta percipit: prædiales uero Ecclesiæ, in cuius finibus sunt constituta prædialia, nisi aliud inducat consuetudo. h. d.

Inter personales autem & prædiales decimas hoc interest, quod personales illi solum parochiæ debentur, in qua quis Ecclesiastica sacramenta percipit, tamen si lucrum alibi contigerit: prædiales uero, si ex prædijs in aliena parochia constitutis fructus collecti fuerint, ei debentur Ecclesiæ regulariter, in cuius territorio prædialia sunt constituta: quanquam si consuetudo aliud introduxerit, seruada erit.

Personales decimæ, quæ soluntur ex rebus ueditis et paratis pecunia decimata, soluntur de dotalis impedijs, secus uero prædiales, et fructus non, nisi cum onere decimarum, alienari possunt. h. d.

Item si personales, quæ de rebus acquisitis, vel factis ex pecunia decimata, si uendantur, soluende sint, utputa si uendatur domus, ager, uinea, molendinum, grex, aut merces, quælibet expellet prius, quas quis in rebus paratis fecerit, deduci debent, & de residuo, quasi de lucro, decime præstabitur. Expensas uero etiam seminibus, quæ sunt pro percipiendis fructibus, ex illis, de quibus fructus ueniunt, etiam si decimatae fuerint, non deducuntur: quoniam, salua decima, fructus efficiuntur eorum, qui expensas ipsas faciunt: sed nec fructus ipsi, nisi cum onere decimarum, alienari poterunt.

ad apostolicæ. h. nouis. ext. cod. tit.

d. cap. si. ext. de paroc. et cap. cum in tua. in fin. ext. cod.

e. d. cap. ad apostolicæ. in fin.

f. cap. pastoralis officij. ext. cod. tit.

a. cap. parochianos. ext. cod.

b. cap. tuano bis. uers. ni mis. ext. co.

Non deducuntur impensæ factæ pro instaurandis rebus, de quibus soluendæ sunt decimæ, tam personales, quàm reales. h. d.

Illud commune tamen est tã personalibus, quàm prædialibus, quòd expensæ, quæ factæ fuerint pro restaurando detrimento rerum, ex quibus decimæ persoluantur, ut si pars aliqua moriatur armenti, vinea fiat deterior, mercis depereat portio, de prouentibus decimandis minimè deduci debent. Cuius rei illa est ratio, quòd penes Dominum res instauratæ remanent.

Census & tributa de fructibus, de quibus decimæ soluendæ sunt, non debent deduci. h. d.

Sed nec census, nec tributa de fructibus, de quibus decimæ persolueudæ fuerint primitus deduci poterunt. Cùm enim in signum vniuersalis dominij, quasi quodam speciali titulo decimas sibi Dominus reseruauerit, consequens est, ut in prerogatiuam dicti generalis dominij decimarum solutio, census & tributorum præcedat exactio: vel saltem hi, ad quos census, vel tributa peruenerint, quoniam res cum suo transit onere, decimas soluere per censuram Ecclesiasticam compellantur.

De omnibus prouentibus decimæ solui debent. h. d.

Eadem ratione constitutum est, ut non solum de vino & grano, fructibus arborum, & hortorum

decimæ persolui debeant, sed etiam de pecoribus, de uentionibus, negotiationibus, de ipsa etiam militia, & denique de omnibus bonis, & prouentibus omnibus, ita ut qui de his eas cum integritate soluere neglexerint, Ecclesiastica districtione percelli debeant.

Omnes tenentur soluere decimas, tam Christiani, quàm Iudæi. Iudæi tamen tantum prædiales tenentur soluere, Christiani & prædiales, & personales. h. d.

Illud etiam nullam recipit dubitationem, ad solutionem earum quemlibet teneri, nisi quis speciali priuilegio ab ipsarum præstatione doceatur exceptus. Unde non solum Christiani, sed etiam Iudæi tenebuntur. Inter eos tamen illa est differentia, quòd fideles ad personales & prædiales præstandas indistinctè tenentur: Iudæi uero ad prædiales tantum, quas si reculent soluere, ad ipsas possessiones renouandam compellendi erunt, ne forte hac occasione Ecclesie suo iure fraudari valeant.

Monachi, regulares, & clerici communiter uiuentes soluunt prædiales decimas, & quòd nouale, est ager de nouo redactus ad culturam. h. d.

De monachis & regularibus, seu clericis communiter uiuentibus uideamus, & sanè nulla sit ratio, ut ab his de laboribus ac nutrimentis proprijs decimæ

e cap. de terris. ext. cod. tit. & cap. pen. in fin. ext. de usur.

f cano. decimas à populo. lo. 16. q. 1.

mæ

mæ extorqueantur: ad prædial-  
les tamen etiam de noualibus,  
de quibus antea decimæ solue-  
bantur, tenebuntur. Est autem  
nouale<sup>a</sup>, ager nūc primū pro  
scissus, & nuper ad culturam re-  
dactus: de quo, quòd aliquādo  
cultus fuerit, memoria non  
extat.

*Decimas soluere tenentur monachi, & alij  
communiter uiuentes etiam de prædijs de no-  
uo acquisitis, & proprijs manibus excoltis, ni  
si obstet aliquod priuilegium. h. d.*

Sed & si ijsdem possessiones  
pia fidelium deuotione collatæ  
fuerint, aut pro monasterijs de  
nouo fundadis comparatæ, vel  
quoquo modo recenter acqui-  
sitæ, etiam si eas proprijs mani-  
bus aut sumptibus excolant, ni  
hilo minùs decimas persoluēt  
Ecclesijs, quibus ratione taliū  
prædiorum antea soluebantur,  
nisi<sup>b</sup> super hoc speciali iure, vel  
priuilegio muniti esse proben-  
tur.

*Priuilegium tollitur re præiudicata et præ-  
scriptione. h. d.*

Sed<sup>c</sup> nec semper eis priuile-  
gium suffragabitur: nam si res  
iudicata oblitat, vel priuilegio  
muniti decimas per quadragin-  
ta annorum spacium soluerint,  
cum liberum sit vniciuique iuri  
proprio renunciare, præstatio-  
ne tanti temporis proprio pri-  
uilegio derrahere voluisse præ-  
sumuntur, & ea propter ad de-  
cimarum præstationem com-

PELLI poterunt.

*Priuilegia sunt interpretanda, ut nemini in  
debitè damnum inferant. h. d.*

Item si post initam inter ali-  
quos super decimis conuentio-  
nem certi tenoris priuilegia ob-  
tenta fuerint, nisi cōuentioni p  
ea derogetur expressè, illis nō  
obstantibus, erit inuiolabiliter  
obseruanda: ita enim huiusmo-  
di priuilegia sunt accipienda,  
vt nemini læsionem, præcipuè  
enormem, inferre debeant. Vn-  
de<sup>d</sup> si per huiusmodi concessio-  
nes parochiales Ecclesias adeo  
grauari contingat, vt Rectores  
de redditibus earū congruè sub-  
stentari, & Episcopo debita p-  
soluere non possint, per loco-  
rum Ordinarios ita prouiden-  
dum erit, vt eisdem Rectoribus  
tantum relinquatur, quòd & cō-  
petentem sustentationem ha-  
bere, aliaque onera debita sup-  
portare valeant.

*Priuilegiati super decimis, tenentur illas sol-  
uere de prædijs conductis, & priuilegiatus su-  
per laboribus proprijs soluet decimas super  
prædijs locatis. h. d.*

Super decimis quoque non  
soluendis priuilegiati, si aliena  
prædia conduxerint<sup>e</sup>, priuile-  
gio minimè obstante, de condu-  
ctis prædijs solitas decimas pa-  
rochijs suis integras persoluet.  
Idemq; erit de locatis prædijs,  
si priuilegiatus sup laboribus,  
quos proprijs vel manibus, vel

*a cap. quid per  
nouale. ext.  
de uer. sign.*

*b cap. 2. §. de  
terim. cod.  
tit. in 6.*

*c cap. si de ter-  
ra. extra. de  
priuile.*

*d cap. 2. §. ubi  
autem. cod.  
tit. in 6.*

*e cap. dilecti si-  
lij. & cap.  
ex parte.  
extra. cod.  
& capit.  
seq.*

sumptibus excoleret, terras suas alijs locauerit.

*Laici, & etiam Imperator non possunt concedere priuilegium super decimis non soluendis. h. d.*

Generaliter autem, nisi huiusmodi immunitatum priuilegia ab Apostolica potestate obenta fuerint, nullam habebunt efficaciam, ideoque etiam Imperialis concessio quantumcunque concepta generaliter, cum nulla sit laicis de spiritualibus disponendi facultas, à solutione decimarum neminem poterit eximere: imò sacrilegij<sup>b</sup> crimen incurrit, qui de manu laicorum rem Ecclesiasticam recipiet.

*Laicus etiam de manu clericorum non potest decimas recipere sub pena excommunicationis, & priuationis sepulturæ, & clericus concedens deponetur. h. d.*

Ex contrario quoque laicus etiam à clericali potestate decimas recipere, & in alium, velut hæreditario iure, transmittere non poterit: & si secus actum fuerit, & qui cõcesserit, à statu suo deicietur<sup>c</sup>, & qui receperit, & Ecclesiæ non reddiderit, & uiuens excommunicationis vinculo<sup>d</sup> innodabitur, & mortuus Ecclesiastica sepultura carebit<sup>e</sup>.

*Reditus decimarum locari possunt, dum modo locatio non sapiat alienationem. h. d.*

Si<sup>f</sup> quis tamen, cum Ecclesiæ suæ conditionem meliorem fa-

re possit, decimarum suarum proventus alicui locare uelit, dum modò huiusmodi locatio ad feudum, vel alienationem non uideatur extendi, id facere minime impiedetur.

*Episcopo debetur à Rectoribus quarta decimarum, quas exigunt, nisi præscripta fuerit. h. d.*

Postremò sciendum est, quòd ueluti parochialibus Ecclesijs (secundum ea, quæ proximè exposuimus) decimæ debentur, ita etiam decimarum ipsarum quarta Episcopo à Rectoribus Ecclesiarum, nisi legitima obster præscriptio<sup>g</sup>, persolueda erit.

## DE REBUS ECCLESIAE alienandis, vel non,

### TITVLVS XXVII.

*Regulariter Episcopus non potest aliquid agere sine consensu, uel consilio capituli. hoc dicit.*

**T**Ractemus nunc de rebus temporalibus Ecclesiarum, illarumque administratione & alienatione, sine quibus spiritualium dignitas haud facile consistere potest. Et quidè illud in primis firmare nos oportet, nihil Episcopum regulariter sine consensu sui Capituli, vel consilio posse super his statuere: cum uelut caput ad membra, ita sese praelatus habeat ad Capitulum. In eo autem totius

*a cap. iua. cl. i. extra. cod. tit.*

*b cap. dudum. S. cum sacri legij. extra. cod.*

*c cap. quãuis sit. in fin. extr. cod.*

*d capitu. ad hæc. co. tit. extra.*

*e cap. prohibemus. extra. cod. tit.*

*f cap. 2. extr. locati.*

*g cap. de quarta. extra. de præscrip.*

tius videtur esse consensus Capituli, cui & maior & sanior fratrum accesserit sententia.

*Alienatio rei Ecclesiasticæ facta sine utilitate Ecclesiæ, & clericorum consensu, non ualet, & quid contineat Alienationis uerbum, hoc dicit.*

Ex his consequens est, ut rerum Ecclesiasticarum absq; clericorum subscriptione<sup>a</sup>, & Ecclesiæ utilitate, & Romano inconsulto Pontifice<sup>b</sup>, ab Episcopo facta donatio, vel alienatio, vel suppositio non teneat, nisi eam postmodum ratam habeant<sup>c</sup>. Prælati enim Ecclesiasticarum rerum procurator est, non dominus: & conditionem Ecclesiæ meliorem quidem facere potest, deteriore uero non potest. Quod si<sup>d</sup> secus factum fuerit, nec quod gestum est, vires ullas sortietur, & Canonum temeratores tam secularium, quam Ecclesiasticarum legum pœnis subiacebunt. Alienationis<sup>e</sup> autem uerbum continet hoc loco uenditionem, permutationem, hypothecam, donationem, conductionem, emphyteusim, & omnem conuentionem, per quam dominium transfertur.

*Ecclesiam suam non potest quis grauare pro alienis debitis, & debita necessaria facta à prædecessore luenda sunt. Idem si clericus de mandato fideiussit, aut in rem ipsius Ecclesiæ mutuum uerterit. h. d.*

Sed<sup>f</sup> nec commissam sibi Ecclesiam pro alienis grauare debitis, aut literas alicui, vel sigil-

la concedere, quibus Ecclesia possit obligari, aliquis audere debet: alioqui nec Ecclesia ad talium debitorum solutionem tenebitur, & qui id ausus fuerit, à spiritualium & temporalium administratione suspensus erit. Debitas tamen à prædecessore suo pro Ecclesiæ necessitate contracta, soluere proculdubio tenebitur. Idem, si clericus de mandato fideiussit<sup>h</sup>, aut si non de mandato, in rem tamen Ecclesiæ, mutuum uerterit.

*Potest prælati rem non magni ualoris in aliquem bene meritum transferre, & terram gratia fabricandæ Ecclesiæ alicui concedere, hoc dicit.*

Excipiuntur tamen nonnulli casus, in quibus donandi, permutandi, locandi, libertatem, feudum, & emphyteusim dandi, aut aliter alienandi iure licentia conceditur. Nam<sup>i</sup> si quid prælati non magni ualoris alicui fortè ob bene merita donauerit, præsertim suadente cōsuetudine, iure sustinebitur donatio. Multò magis idem erit statuendum, si quid fortè soli ad Ecclesiæ fabricam erigendam concessum fuerit: quo casu tantum donare licet, quantum Ecclesiæ parietes concludere possunt.

*Proventus Ecclesiastici possunt uendi ad modicum tempus, & ad precariam concedi, quæ renouandæ erunt de quinquennio in quinquennio. h. d.*

<sup>a</sup> can. placuit.

<sup>b</sup> can. seq.

12. q. 2. &

cap. si quis.

et cap. præ-

cedere. ext.

cod.

<sup>b</sup> capit. 2. in

prin. cod.

tit. in 6.

<sup>c</sup> cap. 3. in fi.

extra. de ijs,

quæ sunt à

prælat.

<sup>d</sup> extra. com-

mu. uni. co.

tit.

<sup>e</sup> cap. nulli. §.

alienatio-

nis. cod. tit.

extra.

<sup>f</sup> cap. 2. extr.

de fideiuss.

<sup>g</sup> cap. 1. extr. de solution.

<sup>h</sup> cap. pen. extra. de fideiuss.

<sup>i</sup> capit. ceterum. extra. de donat.

Idem iuris erit & de reddituum fructuumque venditionibus ad tempus modicum faciendis, & de precarijs, quæ quandoque de Ecclesiarum possessionibus fieri solent, quæ ne temporis longinquitate iuris Ecclesiastici pereat memoria, de quinquennio<sup>a</sup> in quinquennio renouandæ erunt.

*a cap. 1. extr. de precar.*

*Precarium soluitur ad beneplacitum concedentis, secus precaria, nisi sit irrationabilis. hoc dicit.*

Distat autem precariū à precaria: quia Precarium<sup>b</sup> tandiu conceditur, quoad is, qui concessit, patitur: Precarię verò nō sunt pro voluntate concedentium reuocandæ, nisi sint irrationabiles: quo casu poterit successor à prædecessore concessam precariam rescindere & reuocare.

*b cap. fin. extr. de precar.*

*Ruinæ, prædia inculta, & syluæ extirpatæ, possunt sub annuo censu concedi in emphyteusim, & si per biennium in solutione census cessatum fuerit, potest emphyteuta expelli. hoc dicit.*

Ruinæ quoque, quas Ecclesia reficere non valet, & inculta prædia, aut extirpatæ syluæ in emphyteusim sub annuo censu his concedi poterunt, à quibus, vel suo, vel parentum<sup>c</sup> suo labore constiterit extirpatas, nisi fortè possint alijs ad maiorem Ecclesiæ utilitatem cum eodē onere conferri. Qui<sup>d</sup> tamen si per biennium in solu-

*c cap. ad au. res. ext. eo.*

*d cap. fin. extr. loca.*

tionem Canonis cessauerint, nisi celeri satisfactione postmodū sibi consulere studuerint, iure expelli poterunt: nec quicquā eis proderit, quod ut Canonem soluerent, sibi nunciatum non fuit, cum hoc casu præfixus dies pro domino interpellet.

*Terrulas incommodas, & minus utiles, itē seruos fugitiuos potest prælatus alienare. hoc dicit.*

Terrulas<sup>e</sup> quoque aut vineolas exiguas, & Ecclesiæ minus viles, aut longè positas, vel domos, quæ Ecclesiæ plus incommodi, quàm utilitatis afferunt, si necessitas fuerit, distrahendi potestatem Episcopus habebit. Simili ratione fugitiuos seruos, & qui de fuga reuocati, retineri non possunt, si voluerint, aut illi ex alio meruerint, Episcopis distrahendi potestas erit.

*e can. terrulas. 12. q. 2.*

*Feudum à vasallo alienatum, & difficultis recuperationis, potest Episcopus alteri sub conditione recuperandi concedere. h. d.*

Sed & in feudum<sup>f</sup> certis casibus, & iureiurando de non alienando minimè obstante res Ecclesiasticas concedere poterit, veluti si feudum per vasallum alienatum fuerit, & per Episcopum id facile recuperari non valeat: poterit enim per Episcopum illud alicui concedi, qui & ipsum recuperet, & in feudū ab Ecclesia recognoscat.

*f cap. 2. extr. de feud.*

Feudum

Feudum deuolutum potest per Episcopum alteri concedi. h. d.

a cap. fin. ext. de feud.

Quinimò etiam si talis necessitas non imminet, nihilo minus alienantis filium, vel cōfanguineum, vel eiusdem feudi confortem poterit Episcopus inuestire. Idem erit, si per obitum vasalli feudum ad Ecclesiam remeauerit: nam & eo casu inuestire prelati alium liberè poterit, si Ecclesiæ viderit expedire.

Qui aliquid contulerunt, uel acquisuerunt ecclesijs, possunt pro modo collati, uel acquisiti manumittere, dum tamen manumissus cum posteritate & peculio remaneat in patrocinio ecclesiæ. h. d.

b cap. consens. ext. eo.

Illud etiam Toletano Concilio<sup>b</sup> definitum reperitur, quòd si sacerdotes aliquid Ecclesiæ suæ relinquunt, vel nihil habentes, aliqua prædia, vel familias Ecclesijs suis acquirunt, liceat eisdem aliquos iuxta collatæ modum rei de familia eiusdem Ecclesiæ manumittere, ita ut manumissi cum peculio & posteritate sua sub Ecclesiæ remaneant patrocinio. Quòd si qui nihil de proprio<sup>c</sup> Ecclesiæ conrulerunt, libertati seruos Ecclesiæ donare ausi fuerint, ex eodem Concilio Episcopus successor ad Ecclesiæ ius reuocare poterit. Impium est enim, ut qui lucrum de rebus suis Ecclesiæ non contulit, damnum inferre valeat.

e cap. episcopi. ext. cod. tit.

Princeps potest rem suam æqualem, uel maiorem cum Ecclesiastica permutare, & serui Ecclesiastici, si frugi sint, præterquam ad libertatem, commutari non possunt. h. d.

Sed & Princeps<sup>d</sup>, si causa perabilis id poposcerit, cum re Ecclesiastica & immobili, rem suam maiorem, vel æqualem permutare poterit, pragmatica super hoc præcedente forma. Ecclesiastica tamen mancipia<sup>e</sup>, quæ frugi fuerint, præterquam ad libertatem, commutari non poterunt.

d cap. 1. extr. de rer. permutat.

e cap. mancipia. ext. de rer. permu.

Episcopus potest permutare terras duarum Ecclesiarum suæ diocesis, illarum accedente cōsensu: & de temporalibus ad spiritualia non potest fieri permutatio. h. d.

Episcopus quoq; duarum suæ diocesis Ecclesiarum terras, inuicem ambarum<sup>f</sup> partium accedente consensu, permutare poterit, & si alterius partis prædium valore præponderet, ad æqualitatem inducendam ab altera parte pecuniam refundi iubebit<sup>g</sup>. De temporalibus aut ad spiritualia permutatio iure consistere non potest<sup>h</sup>.

f cap. 1. ext. eod. tit.

g cap. ad quæstiones. ext. de rer. permutat.

Res Ecclesiastica potest propter præscriptionem legitimam ab ecclesia abduci, & detrahi. h. d.

h cap. fin. de rer. perm.

Præterea & si quis per tempora sacris Canonibus definita rem Ecclesiasticam iusto titulo & bona fide ita possederit, ut nullo tempore rei conscientiam habeat alienæ, completa præscriptione, res possessa à iu-

ribus Ecclesie dubio procul intelligitur esse auocata.

*Decimæ, & oblationes præscribi non possunt. h. d.*

Proventus tamen primitiarum & decimationum præscriptione tolli non poterunt, etiã si à Romano Põrtifice laicus qui libet super his rescriptum impetrauerit.

DE PECVLIO CLERICORUM, RELICTIS, & SUCCESSIONIBUS EORUM,

TITVLVS XXVIII.

*Ecclesiasticæ reputantur etiã res illæ, quas sacerdos acquisiuit, cum tempore suæ promotionis nihil haberet, qui sub pænis hic contentis curabit, ut de rebus à se emptis ad nomen Ecclesie scripturam conficiat. h. d.*

**E**Rgo res Ecclesiasticas ab Ecclesie iuribus abdicare non licet. Ecclesiasticas autem res intelligimus, nõ modò quas Ecclesie rationibus sacerdos comperit ascriptas, sed etiam eas, quas is emerit, cum tempore suæ promotionis nihil haberet. Cum igitur & hæc, tanquam de bonis Ecclesie quæ sita eiusdem esse intelligatur, ne quando ius Ecclesiasticum imminuatur, curabit sacerdos, vt de his, quæ superemerit, & ad ipsius Ecclesie nomen scripturam conficiat, & Ecclesie relinquat, alioqui ab eius ordina-

*cap. 2. ext. cod.*

tionem discedet. Qui verò prætextu proprii<sup>b</sup>, vel alieni nominis fraudem facere voluerit, sacrilegij crimen incurret.

*cap. pen. ext. cod.*

*Relictum sacerdoti pro anima censetur relictum Ecclesie: secus est, si quid ei sit relictum sub onere fideicommissi. h. d.*

Sed & si nõ emerit, sed p̄ anima quispiam intuitu Ecclesie sacerdoti reliquerit, adhuc idem statuendum erit. Cõgruit enim, vt quemadmodum sacerdos habet, quod ecclesie dimissum est, ita & Ecclesia id habeat, quod relinquetur sacerdoti. Si quid tamen per fideicommissum, aut sacerdoti, aut Ecclesie relictum fuerit, alteri postmodum profuturum, id inter Ecclesiasticas facultates computandum nõ erit.

*Bona quæ sita sacerdotibus intuitu Ecclesie, debent remanere apud Ecclesiam, nec de his potest quis testari, & quid contineatur nomine Ecclesie. h. d.*

Generaliter igitur bona quæ libet ob ecclesiam acquisita sacerdotibus, siue mobilia, siue immobilia, post illorum obitum debent apud eandem remanere, nec super his vllum de iure testamentum fieri poterit. Nomine autem ecclesie, vbi clericorum est collegium, non Episcopus, vel morientis clerici successor, sed congregatio communis intelligitur, quæ rerum illarum curam & Canonicam debet habere distributionem. Vbi autem in locum defuncti v-

*cap. relati. el 2 ext. de testam.*

nus

nus tantum substituendus erit, is ea bona, velut & alia, dispensabit.

*Clerici possunt maxime accedente iusta causa de bonis Ecclesiasticis facere eleemosynam. h. d.*

*d. cap. relatum. cl. 2. §. licet. ext. de testam.*

Licet<sup>a</sup> autem clerici, nec de mobilibus ipsis testamentum conficere possint, consuetudinis tamen est non improbatæ, vt de his pauperibus, & religiosis locis, & his qui viuenti seruiuerint, siue sint consanguinei, siue extranei, aliqua iuxta seruitij meritum conferantur, non testamenti ratione, sed eleemosynæ duntaxat intuitu<sup>b</sup>.

*b. cap. ad hæc. ext. de testam.*

*Potest quis tantum legare de bonis Ecclesiasticis, quantum contulerit Ecclesiæ. h. d.*

Item si tantumdem de proprii Iuris facultate contulerit Ecclesiæ, quantum de Ecclesiasticis bonis legauerit, legatum substinebitur.

*Clerici possunt testari de his, quæ acquirunt non intuitu Ecclesiæ. h. d.*

*c. cap. quia nos. ext. de testam.*

De his verò<sup>c</sup>, quæ aut paternæ successione, vel cognationis intuitu, seu consanguineorum, vel amicorum munere, respectu nõ

habito ad ecclesiam, ad clericos peruenerint, liberè testari poterunt.

*Clerico ingenuo deficientibus successoribus ab intestato succedit in totum Ecclesia h. d.*

Quòd si decesserint intestati<sup>d</sup>, nec aliqui fuerint inuenti, qui iure cognationis ipsis succedere valeant, si ingenuis gaudeant natalibus, in integrum tunc Ecclesia succedet, nec cuiquam ex rebus eorum aliquid præsumere licebit.

*d. cap. 1. ubi etiã gl. ext. de success. ab intest.*

*Bona serui promoti ad sacros ordines ab intestato decedentis diuiduntur in quatuor partes, ut hic. h. d.*

Si verò seruus<sup>e</sup> ad sacros ordines promotus, libertatem nactus fuerit, idemque postea decesserit intestatus, nihil olim dominus de bonis eius vindicare poterit, sed eius peculiũ in quatuor partes diuidetur, quarum vna Episcopo, altera Ecclesiæ, tertia pauperibus assignabitur, quarta parentibus: & si nõ sint capaces parentes, Episcopus eam recipiet, & in vsum Ecclesiæ diligenter distribuet.

*e. cap. 2. ext. de success. ab intest.*

FINIS LIBRI SECVNDI.